
 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 

AREA DEMOGRAFICA 

Servizio DEMOGRAFICI 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 34 del 05-10-2015 

 

n. 897 del registro generale 
 

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI E 

DELLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI DEL COMUNE DI 

TREVI. - APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AFFIDAMENTO DEFINITIVO. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

  VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 16/06/2015 con la quale è stato 

approvato il PEG  (Piano Esecutivo di Gestione)  2015 – Parte Finanziaria; 

           VISTO il decreto sindacale n. 2 del 2 settembre 2015 con il quale sono stati nominati i 

Responsabili di Servizio dell’Ente;  

           PREMESSO CHE: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 19/05/2015 avente ad oggetto “Determinazione 

tariffe servizi cimiteriali”, sono state determinate le tariffe per i servizi cimiteriali e disposta 

l’applicazione delle stesse non appena espletata la procedura di esternalizzazione e affidamento del 

servizio di che trattasi; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 11/06/2015 avente ad oggetto 

“Esternalizzazione servizi cimiteriali. – Atto di indirizzo”, è stata approvata l’esternalizzazione dei 

servizi cimiteriali e della manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali;               

- con determinazione a contrarre del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n.25 del 

20/07/2015 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali 

e della manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali, con bando di gara ad evidenza pubblica, 

C.I.G. 6338893BF9, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 83 e seguenti del D.Lgs.163/2006; 

-  con determinazione della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni “Terre 

dell’Olio e del Sagrantino”  n. 46 del 24/07/2015, è stato approvato il bando e relativi allegati 

inerente la procedura aperta per l’affidamento della gestione dei Servizi cimiteriali e della 

manutenzione ordinaria dei cimiteri del Comune di Trevi. C.I.G. 6338893BF9 da aggiudicare 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo totale stimato 

posto a base d’asta di €.  116.937,00, IVA esclusa; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Demografica e Sociale n.26 del 20/07/2015 è stata 

disposta la pubblicazione del bando e relativi allegati secondo le modalità ed i tempi fissati dal 

D.Lgs. 163/2006, mediante la C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni 

“Terre dell’Olio e del Sagrantino” e predisposto quanto necessario per il versamento del contributo 

all’Autorità di Vigilanza e per la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana sui principali quotidiani nazionali e locali;  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 05-10-2015 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 2  

 

- il bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, V° Serie 

Speciale relativa ai Contratti Pubblici,  nel sito internet del Comune di Trevi, nell’Albo Pretorio del 

Comune di Trevi;  in due quotidiani nazionali ed in uno locale; 

- entro il termine di scadenza del bando, stabilito nelle ore 13,00 del giorno giovedì 20/08/2015, 

sono pervenute le seguenti offerte: 

1) Cooperativa “Dinamica Centro Servizi” con sede in Foligno, via Polanga, pervenuta il giorno 

19/08/2015 e acquista agli del Comune con protocollo numero 5096 del 20/08/2015; 

2) “Sopra il muro” Cooperativa Sociale con sede in Gualdo Tadino loc. San Lazzaro n. 11, 

pervenuta ed acquista agli atti del Comune con protocollo numero 5097 del 20/08/2015; 

3) “Servizi Associati” Soc. Coop., con sede in Perugia via S. Penna 38, pervenuta ed acquisita agli 

atti del Comune con  protocollo  numero 5101 del 20/08/2015; 

4) “La Torre” Società Cooperativa Sociale, con sede in Perugia, via delle Fascine n.4  pervenuta ed 

acquisita agli atti del Comune con protocollo  numero 5110 del 20/08/2015; 

- con determinazione del Responsabile della C.U.C  (Centrale Unica di Committenza) dell’Unione 

dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” n. 53 del 20/08/2015 è stata nominata la 

commissione di gara; 

-  è stata verificata l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all'articolo 84, 

commi 4, 5 e 7, del Decreto Legislativo 163/2006; 

      ACCERTATO che le operazioni di gara relative all’apertura dei plichi pervenuti si sono 

regolarmente svolte in data 21/08/2015;   

VISTO il relativo verbale della seduta di gara allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale (allegati “1”+”A”); 

VISTA la relazione redatta in data 24/08/2015, (allegato “2”), trasmessa alla C.U.C. (Centrale 

Unica di Committenza) dell’Unione dei Comuni “Terre dell’Olio e del Sagrantino” con prot. n. 

12911 del 27/08/2015, con la quale il Responsabile del Procedimento della gara in oggetto, nel 

doveroso controllo degli atti e documentazione di gara, ha riscontrato un mero errore di calcolo 

nell’assegnazione dei punteggi inerenti l’offerta economica procedendo d’ufficio alla rettifica degli 

stessi poiché non hanno comportato alcuna modifica della graduatoria;  

 VISTA la comunicazione prot. n.   15214 del 02/10/2015, con la quale il Responsabile del 

Procedimento trasmette il suddetto verbale di ricalcolo a tutti i componenti della Commissione di 

gara;     

      RILEVATO che sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche a comprova dei requisiti 

di capacità economico-finanziaria e di capacità tecnica ed i riscontri necessari per procedere, ai 

sensi di Legge, all’aggiudicazione definitiva, come risulta dalla documentazione agli atti 

dell’Ufficio; 

        RITENUTO: 
- di dover procedere all’approvazione delle risultanze delle operazioni di gara ed all’aggiudicazione 

in via definitiva della procedura aperta in oggetto alla Servizi Associati” Soc. Coop., con sede in 

Perugia via S. Penna 38, dietro il corrispettivo annuo di €. 26.895,51 (di cui €. 10.350,00 fisse per le 

manutenzioni ordinarie ed €. 16.545,51 per i servizi cimiteriali, variabile in base al numero delle 

operazioni eseguite), pari ad €. 80.686,53 ( 31.050,00 + 49.636,53) oltre IVA ai sensi di legge, per 

tutto il periodo dell’affidamento;     

-  di dover disporre la pubblicazione dell’esito di gara, ai sensi degli art. 65 e 66 del 

D.Lgs.163/2006, e  la comunicazione del provvedimento di aggiudicazione ai concorrenti ai sensi 

dell’art.79, comma 5, lett. a), del D.Lgs.163/2006; 

         DATO ATTO che: 

-  divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di  autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, si provvederà alla stipulazione del contratto di appalto ai sensi 

dell’art.11, comma 9 del D.Lgs.163/2006; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#084
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm#084


  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 05-10-2015 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 3  

 

-  la spesa relativa ai servizio al servizio di cui trattasi è stata prevista nel bilancio pluriennale ed è 

stata  approvata, nel bilancio dell’esercizio finanziario 2015, con deliberazione Giunta Comunale n. 

81 del 16/06/2015; 

       VISTO il D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.; 

       VISTO il D.Lgs.  267/2000 e ss.mm 

 

DETERMINA 

 

         1) DI APPROVARE le risultanze delle operazioni di gara, con la rettificata di cui alla 

relazione (allegato “2”), della procedura aperta per l’affidamento della gestione dei servizi 

cimiteriali e della manutenzione ordinaria dei cimiteri comunali, con bando di gara ad evidenza 

pubblica, C.I.G. 6338893BF9, come da verbale e relazione allegati al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale (Allegati “1” +”A” e “2”); 

         2) DI DICHIARARE l’aggiudicazione definitiva della procedura di cui al precedente punto 

1)  in favore della Servizi Associati” Soc. Coop., con sede in Perugia via S. Penna 38, dietro il 

corrispettivo annuo di €. 26.895,51 (di cui €. 10.350,00 fisse  per le manutenzioni ordinarie ed €. 

16.545,51 per i servizi cimiteriali, variabile  in base al numero delle operazioni realmente eseguite), 

pari ad €. 80.686,53 ( 31.050,00 + 49.636,53) oltre IVA ai sensi di legge, per tutto il periodo 

dell’affidamento,  ad iniziare dal 12 ottobre 2015; 

         3) DI DARE ATTO che risulta secondo classificato Cooperativa “Dinamica Centro Servizi” 

con sede in Foligno, via Polanga; 

         4) DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione definitiva e la 

comunicazione all’aggiudicatario ed al secondo classificato, ai sensi di legge; 

         5) DI ASSUMERE un  impegno di spesa nell’importo complessivo di €. 10.000,00, per il 

periodo dal 12 ottobre al 31 dicembre 2015,  con imputazione al capitolo 1520 “Esternalizzazione 

servizi cimiteriali”, imp. n. 466, dell’esercizio finanziario 2015;  

         6) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 

n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel sito web istituzionale alla sezione 

“Amministrazione trasparente sotto sezione sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”; 

         7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

ed all’Ufficio Segreteria e Contratti  dell’Ente  per il seguito di competenza. 

 
 
 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 Il responsabile del procedimento 

 f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

  

 Il responsabile del servizio 

 f.to Rediano Busciantella Ricci 
 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 34 in data 05-10-2015 del servizio DEMOGRAFICI - Pag. 4  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio 

f.to BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 

 

Trevi, lì ******* 

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  

 

Trevi, lì 14-10-2015.  

 

Il responsabile del servizio finanziario 

f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 

È copia conforme all’originale. 

 

Trevi, lì 27-11-2015 

Il responsabile del servizio 

BUSCIANTELLA RICCI REDIANO 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 27-11-2015 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 27-11-2015. 

Il segretario comunale 

RICCIARDI DOTT. SSA ANTONELLA 

 


